ATA 21 – SESSÃO PLENÁRIA – 04/07/2023 1

Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 14 horas, reuniram-se no Plenário Dejalmo Lopes da 2
Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Vereador Fabiano Pires - MDB, 3
os demais Vereadores: Juliano Soares – PT, Rogério Munhoz – MDB, Leonardo Henn Rocha – PDT, Fábio Leal – 4
PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Giovani Martim – PDT, Juliana Carvalho - MDB e João Carlos Elias – 5
MDB. CHAMADA NOMINAL E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM. VERSÍCULO BÍBLICO. LEITURA DAS 6
CORRESPONDÊNCIAS: ofício proc. 04/2022 - veto parcial ao ple n°120/2022. Ata para votação: Ata 39 da 7
Sessão Plenária de 21.12.2021- Parte 1. LEITURA DAS INDICAÇÕES: 02) Indicação n.º 293/23 - Ver. Pastor 8
Léo Kairós - "Que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras realize a manutenção preventiva na 9
Sinalização de Trânsito, tais como pintura e remarcação de faixas de Pedestre, Lombada, Sinalização Horizontal, 10
Vertical e redutores de velocidades da Rua Grécia com a Brasil, sito no Bairro Residencial o no município de 11
Eldorado do Sul". 03) Indicação n.º 294/23 - Ver. Pastor Léo Kairós - "Que seja realizado incentivo e apoio à 12
Piscicultura no Município de Eldorado do Sul". 04) Indicação n.º 295/23 - Ver. Carlinhos Elias - "Que seja 13
providenciado com a maior urgência possível a construção e reformas de paradas de ônibus cobertas nos trechos 14
das linhas de ônibus escolar no Parque Eldorado". 05) Indicação n.° 296/23 - Ver. Fabiano Pires - "Dispõe sobre a 15
implantação de 01 Restaurante Popular no município de Eldorado do Sul, e dá outras providências". 06) Indicação 16
n.º 297/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que seja realizada a manutenção da Rua 1º de Maio, no Bairro 17
Progresso". 07) Indicação n.º 298/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que seja providenciado o 18
encascalhamento da Estrada Monte Alegre, no Assentamento Apolônio de Carvalho". 08) Indicação n.º 299/23 - 19
Ver. Juliano Soares - "Indico ao Executivo a construção de um estacionamento oblíquo na extensão da quadra, onde 20
se encontra a Brigada Militar, Bombeiros Voluntários e a Defesa Civil". 09) Indicação n.º 300/23 - Ver. Juliano 21
Soares - "Indico ao Executivo a troca de tubulação de esgoto na rua João Batista Conzati, entre as ruas Nestor 22
Jardim Filho e Lajeado, no bairro Centro". 10) Indicação n.º 301/23 - Ver. Giovani Martim - "Que seja trocada a 23
Bomba-d’água (Motobomba) e o quadro de comando do posso artesiano da caixa comunitária da Rua dos 24
Abacateiros nº 768, no Parque Eldorado". 11) Indicação n.º 302/23 - Ver. Giovani Martim - "Que seja feita uma 25
força tarefa para limpeza lixos e recolhimento de resíduos domésticos nas praças públicas e áreas verdes do Parque 26
Eldorado". 12) Indicação n.º 303/23 - Ver. Arquiteto Fábio Leal - "Dispõe sobre a urbanização da Praça Brasil no 27
Bairro Residencial". 13) Indicação n.º 304/23 - Ver. Arquiteto Fábio Leal - "Que seja realizada a revitalização da 28
Praça Pastor Eurico da Silva". 14) Indicação n.º 305/23 - Ver. Fabiano Pires - "DISPÕE SOBRE A DOAÇÃO DE 29
KITS DE ENXOVAL, PARA GESTANTES DE BAIXA RENDA, RESIDENTES EM ELDORADO DO SUL". 30
PROJETOS DE LEI DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO COM ENTRADA: 15) Projeto de Lei do 31
Legislativo n.° 044/23 - Ver. João Carlos Elias "Institui no Município de Eldorado do Sul a Lei do Atendimento 32
Humanizado na área da Saúde" O projeto baixa as comissões. PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO PARA 33
VOTAÇÃO: Projeto de Lei do Legislativo n.º 042/23 - Ver. João Carlos Elias - "Dispõe sobre a obrigatoriedade 34
de instalação de hidrantes públicos de incêndio em novos empreendimentos imobiliários, em ampliações dos já 35
existentes e em novos loteamentos". *O Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas apenas adequações de ordem 36
ortográfica, gramatical e de formatação de texto. O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são 37
favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. PROJETOS DE LEI DE INICIATIVA DO PODER 38
EXECUTIVO APROVADOS: Projeto de Lei do Executivo n.º 107/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal 39
a Realizar a Cedência da Servidora Pública Municipal CAMILA BORDIGNON e dá outras providências". *O 40
Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas apenas adequações de ordem ortográfica, gramatical e de formatação de 41
texto. O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por 42
unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 112/23 - "Altera a Lei Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 43
2022 que estima a Receita e Fixa a Despesa do município para o exercício financeiro de 2023 - Lei Orçamentária 44
Anual 2023". *O Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas apenas adequações de ordem ortográfica, gramatical e 45
de formatação de texto O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi 46

aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n° 116/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a 1
doar R$ 1.000,00 (mil reais) a MARIA EDUARDA RIBEIRO MARQUES, para participar do Circuito Brasileiro 2

 de Vô lei de Praia e dá outras providências". *O Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas apenas adequações de 3
ordem ortográfica, gramatical e de formatação de texto O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões 4
são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. MOÇÃO PARA VOTAÇÃO: 19) Moção n.º 008/23 - 5
Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves, Ver. Arquiteto Fábio Leal, Ver. Fabiano Pires, Ver. Giovani Martim, Ver. João 6
Carlos Elias, Ver. Juliano Soares, Ver. Leonardo Henn Rocha, Ver. Lodear Carlos Hahn e Ver.ª Juliana Carvalho 7
"MOÇÃO DE APOIO AOS EXCEDENTES DO CONCURSO PÚBLICO PARA SOLDADO DO CORPO DE 8
BOMBEIROS MILITAR". Os pareceres das comissões são favoráveis. A moção foi aprovada por unanimidade.  9
20) Moção n.º 009/23 - Ver. Arquiteto Fábio Leal, Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves, Ver. Fabiano Pires, Ver. 10
Juliano Soares, Ver. Lodear Carlos Hahn, Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) e Ver. Leonardo Henn Rocha 11
"Moção de reconhecimento e aplauso aos 30 anos da Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos Últimos dias em 12
Eldorado do Sul". Os pareceres das comissões são favoráveis. A moção foi aprovada por unanimidade.   13
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Usaram a tribuna os Vereadores, Fabiano Pires – MDB, Juliano Soares – PT, 14
Rogério Munhoz – MDB, Fábio Leal – PDT, João Carlos Elias – MDB, Juliana Carvalho – MDB, Leonardo Henn 15
Rocha – PDT, Daiane dos Reis Gonçalves - PDT e Giovani Martim – PDT. Sessão encerrada às 15 horas e 44 16
minutos.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 17

 18

 19
___________________________________  ___________________________________ 20
Ver. Fábio Leal – PDT                                                      Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 21
 22
 23
____________________________________              ____________________________________ 24
Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                Verª. Daiane Gonçalves – PDT 25
 26
 27
 28
____________________________________              ____________________________________ 29
Ver. Giovani Martim - PDT                                               Ver. Juliano Soares – PT 30
 31
 32
____________________________________              ____________________________________ 33
Ver. João Carlos Elias - MDB                            Verª. Juliana Carvalho – MDB 34
 35
 36
 37
____________________________________ 38
Ver. Fabiano Pires - MDB              39